TAd evidētiam tertii, & quarti dubii aduertendum est, quod
honor cum sit in genere bonorum utilium quod ad hoc, quod pro-
pter aliud est appetibilis, ad hoc quod ordinate appetatur, aut
delecter, oportet quod referatur in debito fui-
dandus est. Et quia ordinatur ad excellētiam, enim honor testimonium excellētiae, & ostendit ad utilitatem aliorum: ideo de primo de
exhibitus ordinatur ad utilitatem aliorum.

tus eius in ipso honore quietor non referens honorem ad utilitatem aliorum. Ambitus autem in portat inordinatus appetitum honoris: unde manifestetur, q̄ ambitus semper est peccatum.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ appetitus boni debet regulari secundum rationem, eum regulam si transcedat, erit vitiosus: & hoc modo vitiosum est, q̄ aliquis honorem appetat nō secundum ordinem rationis. Vituperantur autem qui non curant de honore, secundum q̄ ratio dictat, ut in omnibus ei, que sunt contraria honestatis.

Ad II. dicendum, q̄ honestas est præmium virtutis quo ad ipsius virtuosum, ut scilicet hoc pro proprio expetere debeat: sed pro proprio expetere beatitudinem, que est finis virtutis. Dicitur autem est esse præmium virtutis ex parte aliorum, qui non habent aliquid ma-
quod virtuoso retribuant, quia honorem, qui ex hoc ipso magis
tudinem habet, q̄ perhibet testimonium virtutis, unde patet, quod non est sufficiens præmium, ita dicitur in 4. Ethicor. *

Ad III. dicendum, q̄ scilicet appetitum honoris, quod do-

lit, appetit honorem, aut delectum honestatis, facilius præficit, vt habens excellētiam, et locum suum Deo, vt auctor: & proximus, qui invenit honoris relationes, quae indebet non vñpat, aut despiciat relationem illius cum proximo. Intelligo igitur ego, q̄ omni-
tum honoris proper non retine in domo, vt proximos, vt quibus proficit, si non regnare possunt: & son, si sumitur pure regnum. Secundum auctor: excellētia, huc paliter honor: ut tamquam ambo existent, est hic termo de Deo, vt finis vñstabilitatis, non est de propriis huminmodi qualitatibus, sed circumstantibus omnium humanarum operum de me, cum honor, teneri ad alium non est honor mihi exhibendum in hinc proprium, autem, quod ego, vt habens excellētiam, q̄ ad hoc, tunc sum proximus, & communione suæ naturæ honor ordinatur. In vñstabilitate relations ad Deum vt auctor, & proximus, primum affirmatorem de his relationibus, etiam probatur, quod obligat pro tunc nisi aliquatenus. Sicut cum apparet, aut recipio pecuniam, et referre eam ad talem, vel talem vñ, per-
si homo in tantum delectatur honestas, remuneratur Deus vt actor, dummodo q̄t alio non habet, et hoc modo ipse honorare. Hoc enim effectu est ex parte sui affectus, Deum, & proximus, et ad illos, dum in affectu communione, etiam scire in ipso honore, & propriis egredi, hunc demotionem aliorum. Vnde patet sollicitati, felices, quod illæ relationes non exponuntur, et virtualiter in speciali ad eundem personam videantur virtualiter ad hoc, quod appetatur.

torius exerceat virtus quia charitas virtualiter omnia meritoria sua inter disponit. Sed declinare ab aliqua harum relationum sue contrarie, sive priuacie, peccatum constituit ambitionis.

¶ In eodem ex Martino ibidem, in quaest. 1 de ambitione, dicente,

to modo appetitur, aliqui prout
cantur ad bonum, & reuocantur
a malo: ita etiā si inordinate appe-
tati, pōt esse homini occasio mul-
ta mala facienti, dūm. Saliquis nō
curat qualiter cumq; honorē cō-
sequi possit. Vnde Salustius * dicit
in Catilinario, quōd gloriā, & ho-
nore, & imperiū bonus & igna-
vus aque sibi exoptant. Sed ille, s.
bonus, vera via vititur: huic signa
uo, quia bona artes desunt, dolis,
atq; fallacis contendit. Et tamen
illi, qui solum propter honorem
vel bona faciunt, vel mala vitant,
non sunt virtuosi, vt patet per Phi-
losin 3. Ethicor. * vbi dicit, quōd
non sunt vere fortes, qui propter
honorem fortia faciunt.

ARTICULUS II.

Vtrum ambitione opponatur magnani-
mitati per excessum.

AD SECUNDUM sic proceditur.
Videtur q; ambitione non op-
ponatur magnanimitati p excessum. Vni enim medio nō opponi-
tur ex una parte nīl vnum extre-
mum: sed magnanimitati per ex-
cessum opponitur presumptio, vt
dictum est. * ergo nō opponitur
ei ambitione per excessum.

¶ 2 Prēt. Magnanimitas est circa
honores: sed ambitione videtur per
tinere ad dignitates. dicitur enim
2. Mach. 4. quōd Iafon ambebat
summum sacerdotium. ergo am-
bitio non opponitur magnanimitati.

¶ 3 Prēt. Ambitione videtur ad exte-
riorem apparatum pertinere, dici-
tur enim Act. 25. q; Agrippa, &
Bernice cū multa ambitione intrōierunt pratorium. & 2. Paralipomenō 16. q; super corpus Asa-
mortui combusserunt aromata, & vnguēta ambitione nimia: sed
magnanimitas non est circa exte-
riorem apparatum. ergo ambitione
non opponitur magnanimitati.

SED CONTRA est, quod Tullius
in 1. de Offic. * dicit, q; sicut quisque
magis magnitudinem animi excellit,

quod appetitus honoris sit appetitus licitus, quia est ap-
petitus præmii virtutis, quod habet rationem finis. Habetur ni-
hilominus ad perfectionem doctrina hinc, quod appetitus ho-
noris si debet esse ordinatus, debet esse vt appetitus boni vtilis,
qui debet esse secundum communitationem ad finem, & nō in
infinitum, vt patet vniuersaliter de recto appetitu vtilium. Et
propera non potest quicquam habens virtutem, appetere quan-
cumque honorem, sed commenstrare secundum patrum

A morem virtuti illi. Honor enim cum ab alijs exhibeatur excellētia alii, diversis excellentijs diversi honores accommodati sunt: & propterea appetitus rectus non est, qui incommunitatum sive virtuti honorem appetit. Et quamvis nullus honor sit circunque virtuti sufficiens simpliciter vt præsumum, est ta-

men tali virtuti, ab
homib; talibus,
tal; honor suffi-
cens ut testimoniu
humani: & tali
virtuti, alias alii ho
nor, & sic de alijs.

R E S P O N S U M. Dicendum, q; sicut
diūtum est, * ambitione importat
appetitum inordinatum honoris.
Magnanimitas autē est circa ho-
nores, & vitur eis secundum qd
oporet. Vnde manifestum est, q;
ambitione opponitur magnanimitas,
sicut inordinatum ordi-
natum.

¶ Super Questionis
cautesim triginta
prime Articulum
secundum.

IN AR. 2. eiusdem
q; in respōsione
ad primum, di-
bium occurrit ex
Martino ibidem in
q; 2. discedente ab
haec solutione: pro-
pterea quia distin-
guit magnanimitatem
in multas magna-
nimitates, put, in eam, qua habet
pro obiecto rem ho-
norabilem, p̄ta, di-
gnitatem: & eam
qua habet pro obie-
cto honorem, sicut
illa, qua quis cupit
honorem sive digni-
tati debitum. & ideo
concludit quōd nec
ambitione, nec præsum-
ptio, cuiuslibet magna-
nimitati opponitur,
&c.

¶ Ad hoc dicitur, q;
iste homo in hoc u-
deretur deceps, quod
distinguit magnanimitatem in species,
ubi debet distingui
in actum uel circa
obiectum, & actum
ut est circumacterū,
ut in litera fit. Ma-
gnanimitas si, vide
ut est appetitus ma-
gnorum operum,
habet pro excessu
præsumptionem. Et
plamer, & nō alia,
vt appetitus est ho-
noris, habet pro ex-
cessu ambitionem. Et
similiter vt est app-
petitus gloriæ, habet
pro excessu inanem
gloriam. Eadem si
quidem est magna-
nimitas habens pro
& gloriam, recte q;
ad omnia haec se habet: ac per hoc ex cunctis horum defectu
corrumpit. Vnum est ergo medium magnanimitatis constitutum
ex causa integræ: plures autem sunt excessus diuerorum concur-
rentium ad perfectionem illius vnum medij. Si vero essent diuer-
sæ magnanimitates secundum speciem, non esset medium vnu,
sed qualibet haberet suum medium.